Rua Engenheiro Rebouças, 1206 | Rebouças | Curitiba/PR | CEP 80215.100

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E DO TURISMO –

SEDEST

INSTITUTO ÁGUA E TERRA

EDITAL DE ENTRADA DO EIA/RIMA – ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL E

RELATÓRIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Nº 002/2021

O INSTITUTO ÁGUA E TERRA, órgão vinculado à SECRETARIA DE ESTADO DO

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E DO TURISMO – SEDEST, em cumprimento à

Resolução CONAMA nº 001/1986, à Resolução SEDEST nº 02/20, e a Resolução CEMA nº

105/2019, torna público que a empresa Votorantim Cimentos S.A., CNPJ nº 01.637.895/0112-

58, requereu pedido de licenciamento ambiental para ampliação das atividades de extração de

calcário, diabásio e filito nas Minas Saivá e Filito Itacuri, abertura das Minas Filito DCE e Argila

853, ampliação do depósito controlado de estéril para aproveitamento de rocha calcária,

diabásio e filito para fabricação de cimento, produção de brita para uso na construção civil e

para o abastecimento de calcário corretivo de solo do mercado da agroindústria, no município

de Rio Branco do Sul.

Foi apresentando o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e seu respectivo Relatório de Impacto

Ambiental – RIMA, conforme consta no procedimento administrativo SPI nº 17.206.542-2.

Para expor o conteúdo dos estudos apresentados, abre prazo mínimo de 45 (quarenta e cinco)

dias, a partir da data de publicação deste edital, para solicitação de Audiência Pública, nos

moldes da Resolução CONAMA nº 09/1987.

O empreendedor/consultor disponibilizará o referido EIA/RIMA às prefeituras dos municípios

abrangidos pelo empreendimento, aos representantes do Ministério Público Estadual e Federal,

às bibliotecas municipais, às universidades regionais e federais e ao Conselho Municipal de

Meio Ambiente.

Resposta 050/2021. Assinado por: Everton Luiz da Costa Souza em 03/05/2021 12:16. Inserido ao documento 155.499 por: Vanderlei Pereira Peres em: 03/05/2021
11:38. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 185878d3a556f6531cadb75596422a00.

Rua Engenheiro Rebouças, 1206 | Rebouças | Curitiba/PR | CEP 80215.100

Cópias dos comprovantes de entrega e ciência às instâncias de controle social supra

declinadas, obrigatoriamente deverão ser fornecidas ao Instituto Água e Terra pelo

empreendedor/consultor para integrar ao procedimento administrativo.

O Instituto Água e Terra disponibilizará o estudo no seu endereço eletrônico:

http://www.iat.pr.gov.br/Pagina/EIA-RIMA

Curitiba, 03 de maio de 2021.

(Documento assinado eletronicamente)

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA

Diretor Presidente do Instituto Água e Terra

Resposta 050/2021. Assinado por: Everton Luiz da Costa Souza em 03/05/2021 12:16. Inserido ao documento 155.499 por: Vanderlei Pereira Peres em: 03/05/2021
11:38. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 185878d3a556f6531cadb75596422a00.